Протокол № 6
заседания территориальной трёхсторонней комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений в муниципальном образовании
«Инзенский район»

г. Инза                                                                                                           «12» декабря 2019 года

Зал заседаний Администрации района

Присутствовали
Координатор Комиссии
Мизинов Евгений
Александрович

Глава   муниципального образования «Инзенский район»

Члены комиссии, приглашенные:
Баранова Наталья
Николаевна

Руководитель аппарата Администрации муниципального
образования «Инзенский район»

Смолкина Екатерина
Геннадьевна

Начальник Управления развития промышленности и
предпринимательства Администрации муниципального
образования «Инзенский район»

Тимофеева Маргарита
Михайловна

Заместитель Главы Администрации муниципального
образования «Инзенский район» - Начальник управления
образования

Кошечкин Дмитрий
Николаевич

Председатель профсоюзной организации ООО ПФ
«Инзенский ДОЗ», председатель Координационного совета
организаций профсоюзов муниципального образования
«Инзенский район

Шевченко Елена
Алксандровна

Председатель Профсоюзной организации ГУЗ «Областной
детский противотуберкулезный санаторий «Юлово»

Алеферчук Сергей
Станиславович

Председатель Районной организации профсоюза работников
народного образования

Лобанова Вера
Владимировна

Председатель Профсоюзной организации ОАО ПИК
«Диатомит-Инвест»

Долматова Людмила
Александровна

представитель  ОАО «Инзенское АТП»

Чиняева Наталья
Владимировна

Начальник отдела труда и экологии ООО «Скамол Рус»

Кузнецов Геннадий
Федорович

Директор  Филиала ОГКУ КЦ Ульяновской области в
Инзенском районе

Морозов Владимир
Иванович
Мушарова Оксана
Владимировна

Генеральный директор ООО «Инзенский лесхоз»

Инженер по охране труда и промышленной безопасности на
ООО «Деметра»

Секретарь Комиссии:
Коляченкова Юлия
Олеговна

Ведущий инспектор отдела по инвестициям, развитию
промышленности и предпринимательства Администрации
муниципального образования «Инзенский район»

Повестка дня:

1.  О случае производственного травматизма на ООО «Деметра»

Докладчик: Мушарова Оксана Владимировна – инженер по охране труда и

промышленной безопасности на ООО «Деметра»

2. Меры профилактики производственного травматизма.

Докладчик: Чиняева Наталья Владимировна – начальник отдела труда и экологии

ООО «Скамол Рус»

3. О минимальной заработной плате в Ульяновской области.

Докладчик: Смолкина Екатерина Геннадьевна – Начальник Управления развития

промышленности и предпринимательства Администрации муниципального

образования «Инзенский район»

С вступительным словом выступил Глава муниципального образования

«Инзенский район» Мизинов Евгений Александрович.

1. По первому вопросу доложила инженер по охране труда и промышленной

безопасности на ООО «Деметра» Мушарова Оксана Владимировна

19 октября 2019 г. около 23 часов 30 минут произошел несчастный  случай  в бытовой

(служебной)  комнате машинистов канализационно – насосной станции №4 ООО «Деметра»

с машинистом КНС Сазоновым С.А. 24.10.1972 года рождения (при оказании скорой

медицинской помощи работник Сазонов С.А. скончался на рабочем месте предварительно по

медицинским показаниям смерть наступила от заболевания сердца). На предприятии была

создана комиссия по  расследованию происшедшего несчастного случая, в состав комиссии

включен государственный  инспектор  труда  Государственной  инспекции  труда

Ульяновской  области Шаповалов В.Я., главный специалист ГУ - УРО ФСС РФ Агафонов

В.В., специалист отдела по инвестициям, развитию промышленности и предпринимательства

администрации МО «Инзенский район» Коляченкова Ю.О., инженер ОТ и ПБ ООО

«Деметра» Мушарова О.В., слесарь АВР ООО «Деметра» Филиппов Д.В.

Комиссия провела  полное, тщательное  расследование с  выездом  на место

несчастного случая,   был проведен осмотр места несчастного случая, были  опрошены все

очевидцы. Составлены и подписаны членами комиссии: протоколы опросов очевидцев,

протокол осмотра места несчастного случая, акт о расследовании несчастного случая.

Опасный  производственный фактор на рабочем месте - отсутствовал.

Согласно выписки из «Заключения эксперта» №240 от 21.10.2019 года судебно-

медицинской экспертизы трупа Сазонова Сергея Александровича,  дата смерти 19.10.2019

года, экспертиза трупа произведена в Инзенском межрайонном отделении ГКУЗ «УОБСМЭ»

судебно-медицинским экспертом Климахиной Ларисой Владимировной, которая пришла к

выводам:

1. Причиной смерти Сазонова С.А. явилась цереброваскулярная болезнь в форме

геморрагического инфаркта вещества головного мозга, с развитием отека головного мозга.

2. В результате судебно-химического исследования крови Сазонова С.А. этиловый

алкоголь не обнаружен.

 В  ходе расследования  комиссия пришла к заключению:

Нарушений законодательных и иных нормативных правовых и локальных актов по

охране труда со стороны администрации ООО «Деметра» (явившихся причинами

несчастного случая),  не установлено.

Квалифицировать несчастный случай, происшедший с машинистом канализационно –

насосной станции №4 Сазоновым С.А., как несчастный случай не связанный с

производством, не  подлежащим учету и регистрации  в ООО «Деметра».

2. По второму вопросу доложила Начальник отдела труда и экологии ООО «Скамол

Рус» Чиняева Наталья Владимировна.

В ООО «Скамол Рус» для предотвращения производственного травматизма проходят

следующие мероприятия:

1. Инструктаж работника на рабочем месте.

2. Ежегодное обучение по охране труда.

3.Обучение первой медицинской помощи.

4.Проведение специальной оценки условий труда.

5.Прохождение медицинских осмотров.

6.Пропоганда охраны труда.

7. Обеспечение работников СИЗ.

3. По третьему вопросу доложила  Начальник Управления развития промышленности

и предпринимательства Администрации муниципального образования «Инзенский район»

Смолкина Екатерина Геннадьевна.

31 октября на расширенном заседании трехсторонней комиссии Ульяновской области

по регулированию социально-трудовых отношений было подписано региональное

соглашение о минимальной зарплате в Ульяновской области на 2020 год,

С 1 января 2020 минимальная заработная плата в Ульяновской области устанавливается

в следующих размерах:

- для работников внебюджетного сектора экономики и среднего предпринимательства –

14500 рублей в месяц.

- для работников организаций, учреждённых Ульяновской областью или

муниципальными образованиями Ульяновской области, а также для работников малого

предпринимательства в размере, установленном Федеральным законом от 19.06.2000 № 82-

ФЗ «О минимальном размере оплаты труда»

МРОТ вырастет на 7,5% – до 12 130 рублей в месяц. Повышение коснется 3,2 млн

человек.. В настоящее время, законом от 25 декабря 2018 года, МРОТ составляет 11 280

рублей

В соответствии с законом, МРОТ не может быть ниже прожиточного минимума (ПМ),

о чем говорит ст. 133 ТК РФ. Федерация независимых профсоюзов России (ФНПР) смогла

добиться исполнения закона с 1 мая 2018 года. С этой даты МРОТ приравнен к

прожиточному минимуму. ФНПР выступает за введение такой величины, как минимальный

потребительский бюджет.

Письма о рекомендации присоединения к данному Соглашению была разосланы в

организации.

Заключительное слово Главы муниципального образования «Инзенский район»

Мизинова Евгения Александровича.

Решили:

1. Участникам заседания территориальной трехсторонней комиссии по

регулированию социально-трудовых отношений  принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать предприятиям присоединится к региональному Соглашению.

Координатор  комиссии                                                                                     Е.А. Мизинов

Секретарь комиссии                                                                                            Ю.О.Коляченкова